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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено
изучению интерпретирующего потенциала сравнения на материале
русского и французского языков в контексте трех типов языковой
интерпретации знаний о мире: селективной, классифицирующей,
оценочной.

Обоснованием для выбора темы послужило то, что когни-
тивные и языковые механизмы формирования интерпретирующего
сравнительного значения мало исследовались лингвистами. Также
ранее не рассматривалась концептуальная основа сравнения в виде
типов сходства/отличия между объектом и эталоном.

Актуальность работы состоит в том, что она связана с со-
временным научным направлением – когнитивной лингвистикой,
изучающей особенности интерпретирующей деятельности челове-
ческого сознания, результатом которой является формирование вто-
ричных смыслов. Рассмотрение сравнения как способа вторичной
интерпретации знаний о мире позволяет выявить концептуальную
основу сравнения с учетом антропоцентрической природы языка,
тем самым расширив представление о взаимодействии мыслитель-
ных и языковых структур. Важная роль сравнения как одного из
средств передачи знаний о различных объектах и событиях окру-
жающего мира, а также механизма формирования значений и смы-
слов также подчеркивает актуальность проведенного исследования.

Объектом исследования выступают языковые средства ре-
презентации сравнения в русском и французском языках.

Предметом исследования являются типы сравнения и ре-
презентируемое ими концептуальное содержание, а также процессы
формирования интерпретирующих значений и смыслов языковых
средств, выражающих сравнение.

Цель исследования состоит в выявлении интерпретирую-
щего потенциала сравнения как языкового способа селективной,
классифицирующей и оценочной интерпретации знаний о мире и
механизмов формирования соответствующих значений и смыслов.
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Поставленная цель достигается посредством решения сле-
дующих задач:

1) Рассмотрение теоретических основ исследования сравне-
ния как способа вторичной интерпретации знаний о мире;

2) Выявление концептуальной основы сравнения и ее моде-
лирование в виде фрейма;

3) Определение типов сходства/отличия, лежащих в основе
сравнения;

4) Изучение сравнения как когнитивного и языкового меха-
низма формирования смысла;

5) Разработка типологии языковых средств репрезентации
сравнения как способа вторичной интерпретации знаний о мире с
точки зрения передаваемых ими типов сходства и отличия между
объектами, событиями и их характеристиками.

Гипотеза исследования заключается в том, что сравнение
представляет собой интерпретирующую познавательную деятель-
ность человеческого сознания по выявлению разных типов сходства
и отличия между объектами и событиями окружающего мира. Эта
деятельность основана на интерпретации уже существующих и за-
фиксированных в языковой форме знаний в плане их селекции,
классификации и оценки. Результаты этой деятельности передаются
в языке с помощью единиц лексического, словообразовательного и
грамматического уровней, интерпретирующая семантика которых
формируется с помощью определенных когнитивных и языковых
механизмов.

Научная новизна исследования заключается в изучении ин-
терпретирующего потенциала сравнения, его вторичного статуса.
Исследование позволило выявить и описать концептуальную основу
сравнения в виде соответствующего фрейма, смоделировать его
структуру и содержание, показать их специфику, разработать типо-
логию языковых средств репрезентации сравнения, которая свиде-
тельствует о его статусе как способа реализации трех типов языко-
вой интерпретации знаний о мире. Новым в исследовании является
выделение концепта сходства/отличия в качестве базового элемента
фрейма сравнения и описание разных типов сходства и отличия ме-
жду объектами и событиями в качестве основы сравнения.

Теоретической базой для исследования послужили работы
следующих отечественных и зарубежных ученых, описывающих
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вторичную репрезентацию знаний и формирование интерпрети-
рующих значений на основе первичных структур:
Н.Д. Арутюновой, Н.Н. Болдырева, А. Вежбицкой, В.Б. Гольдберг,
М. Джонсона, Е.С. Кубряковой, Дж. Лакоффа, Р.И. Павилёниса,
Л.А. Панасенко, В.Н. Телия и др. В частности, в основу исследова-
ния легли теоретические идеи Н.Н. Болдырева, а именно его автор-
ская теория интерпретации.

Теоретическая значимость исследования состоит в том,
что изучение сравнения с позиций когнитивной лингвистики спо-
собствует дальнейшему углублению теоретических знаний о срав-
нении и развитию теорий языковой концептуализации и интерпре-
тации посредством выявления механизмов сравнительной концеп-
туализации объектов, событий и их характеристик, а также спосо-
бов их языковой репрезентации. Теоретическая значимость резуль-
татов исследования также обусловлена выявлением типов сходства
и отличия как основы сравнения, отражающей потенциальные связи
между разными концептуально-тематическими областями, которые
могут устанавливаться за счет эспликации однотипных характери-
стик объектов и событий. Полученные в ходе исследования резуль-
таты и выводы позволяют расширить общие представления об ин-
терпретирующем потенциале языковых единиц разных уровней.

Практическая значимость работы заключается в рассмот-
рении конкретных интерпретирующих значений сравнения как спо-
соба вторичной интерпретации мира в языке, в разработке типоло-
гии и описании функциональной специфики сравнения в зависимо-
сти от различных типов сходства/отличия между объектами и типов
интерпретации: селективной, классифицирующей и оценочной. Ре-
зультаты исследования могут быть применены в преподавании кур-
са когнитивной семантики, сравнительной типологии языков, при
подготовке научно-квалификационных работ, составлении словарей,
справочников и учебно-методических пособий, а также в практике
обучения иностранным языкам.

Проведенное исследование позволяет сформулировать сле-
дующие положения, выносимые на защиту:

1. Интерпретирующая природа сравнения заключается в том,
что при сравнении субъект по-новому характеризует тот или иной
объект, устанавливая черты его сходства и отличия по отношению
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к другому объекту. Данная характеристика служит основой для
формирования нового смысла;

2. На концептуальном уровне сравнение представлено одно-
именным фреймом пропозиционального типа, структура которого (и
в этом проявляется ее специфика) включает, помимо субъекта, пре-
диката и двух сравниваемых объектов, еще один компонент – кон-
цепт сходства/отличия – в качестве основания сравнения. Содержа-
ние данного концепта прогнозирует возможные типы сходства и от-
личия между объектами сравнения: физическое, функциональное,
структурное, ассоциативное;

3. На языковом уровне сравнение передает три типа вторич-
ной интерпретации знаний о мире: их селективную, классифици-
рующую и оценочную интерпретацию. Сравнение как способ се-
лективной интерпретации выделяет и акцентирует определенную
характеристику объекта. Как способ классифицирующей интерпре-
тации сравнение соотносит объект с определенной категорией с це-
лью приписывания ему каких-либо дополнительных характеристик,
общих для объектов данной категории. Сравнение как способ оце-
ночной интерпретации не только профилирует, но и оценивает ка-
кую-либо характеристику объекта в его сопоставлении с другим
объектом;

4. Формирование интерпретирующих значений на основе
сравнения осуществляется посредством применения целого ком-
плекса когнитивных механизмов: концептуального сравнения, про-
филирования, концептуальной метафоры, концептуальной метони-
мии, концептуальной метафтонимии, концептуальной оппозиции,
импликации. Для понимания смысла адресат дополнительно ис-
пользует когнитивный механизм инференции, выводя на основе
собственного опыта взаимодействия с окружающим миром необхо-
димое знание;

5. В качестве языковых механизмов формирования интер-
претирующих (сравнительных) смыслов выступают: номинация,
словообразование, фразеологизация, использование предложных и
предложно-падежных форм, сравнительных конструкций, в том
числе метафорического, метонимического и метафтонимического
типов.

Материалом исследования послужили сравнительные кон-
струкции, словосочетания, слова с соответствующим значением
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в русском и французском языках. Отбор материала производился
методом сплошной выборки из художественных произведений, сло-
варей, путем использования корпусов русского и французского язы-
ков, а также информационных ресурсов сети Internet.В целом про-
анализировано около 4000 примеров, содержащих сравнение, из них
русских – 2000, французских – 2000.

При решении исследовательских задач были использованы
следующие методы: концептуально-дефиниционный анализ, кон-
цептуально-контекстуальный анализ, фреймовый анализ, метод ког-
нитивного моделирования, концептуально-таксономический анализ,
этимологический анализ.

Апробация результатов исследования имела место в ходе
выступления с докладами на научных мероприятиях и в виде пуб-
ликаций научных статей. Так, основные положения исследования
отражены в публикациях и докладах на следующих научных конфе-
ренциях: Международной научной конференции «Язык культуры и
культура языка» (Сургут, 2022), Всероссийской научной конферен-
ции с международным участием «Когниция, коммуникация, дис-
курс: современные аспекты исследования» (Тамбов, 2023), Между-
народной конференции «Когнитивная лингвистика в контексте со-

[…]

та, его оценку объекта сравнения с опорой на систему ценностей и
шкалу оценок, принятых в обществе. В качестве основания сравни-
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тельной оценки и формирования соответствующих оценочных смы-
слов, как и в рассмотренных выше типах вторичной интерпретации,
выступает физическое, функциональное, структурное или ассоциа-
тивное сходство/отличие между объектами.

Сравнение на основе физического сходства/отличия как спо-
соб оценивающей вторичной интерпретации профилирует такие
параметры объектов, как цвет, внешний вид, размер, консистенцию.
Формирование соответствующего интерпретирующего значения
достигается посредством таких языковых механизмов, как:

– номинация:
Он был похож на разъярённого быка (В. Шишков. «Угрюм-

река»).
Les Turcs rassemblent aux Italiens, ils sont grands, mieux

habillés que vous (F. Beigbeder. «L’égoïste romantique»).
– использование предложных и предложно-падежных форм

существительных:
Где были ваши глаза, не заметившие её острого подбород-

ка, вроде вязального крючка (…)? (В. Пикуль. «Фаворит»).
Zoé (…) avait une figure longue, en museau de chien (E. Zola.

«Nana»).
– использование сравнительных конструкций:
Петр плюхнулся в кресло, растопырив свои ходули как

длинные палки (В. Пикуль. «Фаворит»).
(…) cette grosse main, aux doigts rouges et mous comme des

limaces (G. Flaubert. «Madame Bovary»).
Наряду со сравнением, когнитивными механизмами форми-

рования соответствующих сравнительных значений являются: про-
филирование, концептуальная метафора, импликация и инференция.

Сравнение на основе функционального сходства/отличия как
способ оценивающей вторичной интерпретации, наряду с выделе-
нием характеристик функции, предназначения, выполняемой рабо-
ты объекта, профилирует дополнительные оценочные смыслы. Язы-
ковые механизмы формирования оценочных интерпретирующих
значений представлены:

– номинацией:
Франция не была похожа на идеальный мангал, откуда

можно было бы раскочегарить партию после кризиса 1907 года
(…) [НКРЯ].
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Pour les pouvoirs publics, cette politique présente aussi
l’avantage de ne pas ressembler à une intervention directe sur le
marché et de ne rien coûter à la population [https://www.linguee.fr].

– использованием сравнительных форм прилагательных и
наречий:

Он был (…) быстрее Михаэля Шумахера
[https://www.championat.com].

Et plus prompt qu’un escamoteur, il enveloppa la guipure
de papier bleu (G. Flaubert. «Madame Bovary»).

– фразеологизацией:
Ровно килограмм. Точно, как в аптеке! [НКРЯ].
(…) l’absurde législation qui nous régit est comme une

véritable épée de Damoclès, suspendu sur notre tête! (G. Flaubert.
«Madame Bovary»).

Данный тип сравнения сопровождается такими когнитив-
ными механизмами, как: профилирование, концептуальная метафо-
ра, концептуальная метонимия, импликация и инференция.

Сравнение на основе структурного сходства/отличия как
способ оценивающей вторичной интерпретации, помимо выделения
характеристик внутреннего расположения элементов, выражает по-
ложительную или отрицательную оценку прочности структуры,
внешнего вида объекта. Данные интерпретирующие смыслы фор-
мируются с помощью таких языковых механизмов, как:

– номинация:
(…) зубы напоминают деревенский частокол после

урагана (…) [https://dental-forte.ru].
(…) son sourire ressemble à un damier

[https://www.songtell.com].
– использование сравнительных конструкций:
Глаза гаснут, волосы сваливаются и повисают, как пакля

(…) [НКРЯ].
Si je vais au bord de la mer, j’ai les cheveux comme de l’étoupe

[https://www.liberation.fr].
На концептуальном уровне данный тип сравнения сочетает-

ся с такими когнитивными механизмами, как: профилирование,
концептуальная метафора, импликация и инференция.

Сравнение на основе ассоциативного сходства/отличия как
способ оценивающей вторичной интерпретации знаний об объекте
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выражает его оценку на основе разного типа ассоциаций, связанных
с оценкой характеристики объекта, действия, внешнего вида. Соот-
ветствующие интерпретирующие смыслы формируются с помощью
таких языковых механизмов, как:

– номинация:
– Похож ты, Гриша, на громадный котел, в котором

всегда что-то кипит, но ничего в нем не варится (В. Пикуль.
«Фаворит»).

(…) l’été ressemble à un long hiver, les tempêtes ravagent
les villes (F. Beigbeder. «L’égoïste romantique»).

– фразеологизация:
Тут дела, как сажа бела (К. Симонов. «Живыеимертвые»).
– Et tu vis là, chez moi, comme un chanoine, comme un coq

en pâte, à te goberger! (G. Flaubert. «Madame Bovary»).
– использование сравнительных конструкций:
(…) маленький плотный старший лейтенант с (…) краси-

выми, словно нарисованными, бровями (К. Симонов. «Живые и
мертвые»).

A contre-jour, sa silhouette poudroyait dans les particules
dorées de cette fin d’été. Comme une apparition céleste (G. Musso.
«La Fille de Brooklyn»).

На концептуальном уровне формирование оценочных срав-
нительных смыслов обеспечивается, помимо концептуального срав-
нения, использованием других когнитивных механизмов: профили-
рования, концептуальной метафоры, концептуальной метонимии,
импликации и инференции.

Проведенное исследование подтвердило основные положе-
ния выдвинутой гипотезы об интерпретирующей сущности сравне-
ния. Сравнение как способ вторичной интерпретации мира в языке
представляет собой процесс и результат субъективного понимания
человеком мира и себя в этом мире, основанного на коллективных
представлениях и индивидуальных ощущениях. Интерпретирующая
природа сравнения заключается в том, что при сравнении субъект
сопоставляет новые объекты с уже существующими в его сознании
на основе их сходства и отличия с целью акцентирования некоторых
характеристик, выражения своей оценки.
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