Отзыв

на автореферат диссертации Блохиной Елены Дмитриевны «Сравнение как способ вторичной интерпретации мира в языке» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно - сопоставительная лингвистика

Рецензируемое исследование посвящено проблеме, имеющей большое значение не только в аспекте сопоставительного анализа сравнения как способа вторичной интерпретации картины мира, но и для общего языкознания в целом. Важная роль сравнения как механизма разных способов вторичной номинации рассматривалась в многочисленных трудах отечественных и зарубежных лингвистов, однако актуальность предпринятого Е.Д. Блохиной исследования связана с тем, что в центре внимания находится когнитивный аспект языка, в частности, особенности интерпретирующей деятельности человеческого сознания. Именно такой подход позволяет проанализировать особенности функционирования способов передачи знаний как отражения когнитивных механизмов сознания. Рассматривая сравнение с таких позиций, автор диссертации расширяет представление и о языковых механизмах сравнения, систематизация которых является в данной работе четкой и логичной. Четко сформулировав цель исследования и вытекающие из нее конкретные задачи, диссертантка последовательно вскрывает те закономерности, которые свойственны интерпретативной деятельности человеческого сознания и способам их репрезентации на вербальном уровне. Уже сама постановка проблемы представляется новой и актуальной: моделирование структуры и содержания фрейма, соответствующего концептуальной основе сравнения, а также разработка типологии языковых средств репрезентации сравнения в предложенном ракурсе проводится впервые на материале французского языка.

Необходимо также отметить и теоретическую значимость данного исследования, результаты которого расширяют представления об интерпретационном потенциале языковых единиц различных уровней, а также о системных взаимосвязях, существующих между ментальным и языковым уровнями. Очевидна также и практическая значимость рецензируемой диссертации, результаты которой могут использоваться в преподавании таких курсов, как когнитивная семантика, сравнительная типология языков, а также в лексикографической практике.

Несомненный исследовательский интерес представляет включение в концептуальный аппарат понятия «концепт сходства / отличия», отражающий основание сравнения. Именно содержание такого концепта позволяет дифференцировать возможные типы сходства и отличия между объектами сравнения. Ход анализа убедительно доказывает, что каждый выделенный тип сравнения основывается на выявленных в процессе скрупулезного анализа парадигмах сходства и отличия объектов и событий: физическое, функциональное, структурное, ассоциативное.

Предлагаемая диссертанткой структура работы логична и реально отражает процесс научного поиска.

Таким образом, диссертация Блохиной Е.Д. насколько можно судить по автореферату, развивает весьма актуальную для романистики тему и отличается глубиной и научной достоверностью.

В ходе анализа автореферата возникли некоторые вопросы, которые ни в коей мере не умаляют достоинств данной работы, но связаны с необходимостью уточнения некоторых положений:

1. Хотелось бы уточнить, в чем заключается новизна первого положения, выносимого на защиту.
2. Диссертация выполнена на материале русского и французского языка. В этой связи хотелось бы поинтересоваться, какие специфические закономерности и общие черты для каждого языка выявил автор. Являются ли выявленные закономерности универсалиями?
3. Говоря о языковых механизмах репрезентации концепта сходство / отличие, автор работы указывает такие механизмы, как номинация, словообразование, фразеологизация и др. Однако представляется, что номинация - понятие достаточно широкое, и является общим понятием по отношению к описанным с ним в одном ряду. В этой связи возникает вопрос: о какого рода номинации идет речь?

В заключении необходимо еще раз подчеркнуть, что данные вопросы не умаляют качества данного исследования, которое является перспективным, глубоким и самостоятельным.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационное исследование «Сравнение как способ вторичной интерпретации мира в языке» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно - сопоставительная лингвистика» является самостоятельным, завершенным исследованием и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор, Блохина Елена Дмитриевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно - сопоставительная лингвистика.

Доктор филологических наук,
5.9.6. Языки народов зарубежных
(романские языки), доцент
Профессор кафедры французской
филологии
Воронежского государственного
университета, rgph. vsu.ru
394018, Воронеж, ул Никитинская, д. 23., кв. 14
bollona@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Воронежский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ВГУ»)

Подпись *Полянчук О. Б.*

Начальнику отдела кадров
должность

О.И. Зверева 0705.24
подпись, расшифровка подписи

Полянчук Ольга Борисовна